*Quamuis autem inter Eugenium & præfatum Nicodemum abbatem Hierosolymis degentem actum fuerit de vnione regis Æthiopum cum ecclesia Romana, nihilo minus de hac eadem vnione & obedientia, alia etiam via quam Hierosolymitana, eundem regem Æthiopum egisse cum Eugenio papa, eodemque tempore oratores ad Eugenium transmisisse, apparet ex sequentibus literis apostolicis eiusdem Eugenii.*

<sup>a</sup> Hoc vocabulum significare Æthiopicè gratiam vel misericordiam, indubitatum est apud Æthiopes: quare dicitur abbas Nicodemus non esse de sensu vocabuli, sed de sensu computi. Annorum enim, iuxta Æthiopes, terminos, vt ipse ait, nequit intelligere, vtrum scilicet hoc tempus a misericordia sit computandū a creatiōe mundi, vel ab incarnatione Verbi, vel a misericordia Dei erga martyres, vt de computo Ægyptiorum diximus supra num. 7. de computo autem Æthiopum vide Athanasium Kircherium in suo Prodromo Copto, cap. 1.

Num. XIII. *Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, vniuersis & singulis Christi fidelibus salutem, &c.*

**C**VM dilectus filius nobilis vir Angelus Maurocenus miles Sciensis, nonnullarum galearum & fustium, quas proprio sumptu tenet, gubernator & dominus, proximis temporibus gratam nobis & plurimum acceptam, & nomini Christiano gloriosissimam dederit operam, perductis ad nostram praesentiam ex partibus insulae Rhodi, magni Aethiopum regis Constantini, siue (vt dicitur) presbyteri Ioannis oratoribus, vnionem dicti regis & subiectorum sibi populorum pene infinitorum cum occidentali ecclesia quaerentibus.

Nos eundem Angelum, qui cum ipsis galeis & fustibus, aut earum parte ad orientis partes redire intendit, cupientes plena vbique inter Christianos securitate atque immunitate, & fauorabili tractatione gaudere, vniuersitatem vestram in Domino requirimus & hortamur, nostris & Romanae ecclesiae subditis dantes strictius in mandatis, quatenus eundem Angelum cum praefatis galeis & fustibus simul & separatim nauigantem, cum quibus neminem extraneum laedere promisit, in nostris portibus & locis, aliterque vbicumque fuerit obuius, benigne & placide tamquam hominem nobis carum & Romanae ecclesiae fidelem excipientes, ac in dandis receptu & victualibus fauorabiliter liberaliterque tractantes, ire, redire & morari permittatis, prout fuerit necessarium, & ipse a vobis duxerit requirendum. Nos enim fauores & alia comoda eidem Angelo & suis fustibus & comitiuae exhibita, grata habebimus & accepta, ac sedis apostolicae gratiam consequemini.

Datum Florentiae 4. Nonas Octobris, anno XI.

Num. XIV. *Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis canonicis & capitulo basilicae principis apostolorum de Vrbe salutem, &c.*

**C**VM dilectos filios Andream abbatem sancti Antonii de Aegypto, & Petrum diaconum, oratores magni principis Constantini imperatoris Aethiopum, siue (vt dicitur) presbyteri Ioannis, qui deuotionis causa ad almam  
Vrbem

Vrbem præfentialiter se conferunt, cupiamus pro maiori eorum ædificatione, atq; vt prædictum imperatorem, aliosque sibi subiectos reges & principes ac populos pene innumeros, ad vñionem cum ecclesia occidentali, quã apud nos quærere aduenerunt, facilius adducere & inclinare possint, sanctam Dei & saluatoris nostri imaginem, siue (vt dicunt) sanctam Veronicam videre. Et vos constitutionibus, ac aliis ordinibus illius ecclesiæ iuramento firmatis, id extra debita & constituta tempora facere prohibeamini.

Deuotioni vestræ, vt ipsam sanctam imaginem nunc, quando non sunt tempora instituta, prædictis oratoribus cum debito & solito modo reuerenter ostendatis, prohibitionibus supradictis, iuramento, a quo auctoritate apostolica, tenore præsentium, vos hac vice tantum reddimus absolutos, & aliis in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, similibus tenore & auctoritate præcipimus & mandamus.

Datum Florentiæ 4. Nonas Octobris anno xi.

*Interim Eugenius reditum ad Vrbem cogitans, vt Conciliabulo obsisteret Basileensi, generale Concilium Romam ad Lateranum transtulit, vt testantur Platina, Ciaconius & Massonius in Eugenio, & omni exceptione maior Augustinus Patricius in præfatio suo compendio, sessione 43. sic ait.*

Florentiæ inter hæc Eugenius sessionem celebrat 6. Ka- Num. XV. lendas Maii anni salutis 1442. in qua asserens legatos Zaræ Iacob magni regis Æthiopiæ, quem presbyterum Ioannem vocant, ad Concilium œcumenicum orthodoxæ fidei suscipiendæ gratia properare, Concilium ipsum, vt maiorem auctoritatem etiam susciperet, Romam approbante ipso Concilio transtulit, prosequendum in basilica Lateranensi, propria & prima sede summi pontificis, decimoquinto die post eius ad vrbem reditum. Huic translationi addidit & plures causas, loci reuerentiam & commoditatem, rerum omnium copiam, tum occasione componendarum prouinciarum ecclesiæ, & pacis ac quietis Italiæ ceterarumque regionum procurandæ. *Hæc ille. Id autem cum effectu præstitisse Eugenium apparet ex publicis sessionibus Romæ in Laterano habitis, editisque de fide constitutionibus pro Syris, Chaldæis & Maronitis, quas ex Vaticanis codicibus infra subiiciemus.*

Concil. Tom. 33.

FFF

Non mirandum autem, quod in præfatis literis Eugenii rex Aethiopiæ nominetur Constantinus, & ab Augustino Patricio Zara Iacob: nomen enim eius proprium erat Constantinus, ut habetur in historia regum Aethiopiæ reuerendi patris Paetz Societatis Iesu, quæ manuscripta extat penes reuerendum patrem Nugnium eiusdem Societatis. Zara autem Iacob erat cognomen: etenim significat filium, seu semen Iacob, quod erat cognomen xeli & fidei: præfati etenim reges ex Jacob per Salomonem & reginam Saba gloriantur originem ducere. Vnde in catalogo dictorum regum, qui extat in secundo tomo Hispaniæ illustratæ, dicitur, Zara Iacob rectæ fidei homo ab Aethiopibus cognominatus. Et in literis David regis Aethiopiæ ad Clementem VII. quas refert Damianus a Goes, habetur, Eugenium pontificem transmisisse legatos Theodorum, Petrum, Didymum & Georgium ad regem ex semine Iacob: quod idem est ac si diceret, ad Zara Iacob. Est igitur Zara Iacob cognomen laudis, Constantinus autem nomen proprium: quo etiam nomine in præfato catalogo alter rex nominatus legitur.

Ceterum vnionis Aethiopum cum ecclesia Romana, aliarumque nationum, meminit idem Eugenius in sequentibus apostolicis literis, vniuersis & singulis Christianis principibus & præsulis pro temporali auxilio implorando directis.

Num. XVI. Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, vniuersis & singulis carissimis in Christo filiis quorumque regnorum regibus; venerabilibus quoque fratribus archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, præpositis, decanis, archidiaconis, plebanis, archipresbyteris, & aliis ecclesiarum prælatis, eorumque vicesgerentibus, ac capitulis & conuentibus, & aliis personis ecclesiasticis Cisterciensis, Cluniacensis, Præmonstratensis, sanctorum Benedicti & Augustini, ac aliorum quorumcumque ordinum, nec non magistris & præceptoribus ac fratribus beatæ Mariæ Teutonicorum & Calatrauensium, nec non marchionibus, comitibus & baronibus, ac aliis nobilibus potentibus, insuper capitaneis, rectoribus, consulibus, antianis, consiliis, populis, communitatibus & vniuersitatibus ciuitatum, castrorum & aliorum locorum, ac vniuersis & singulis, ad quos præsentis literæ peruenerint, salutem, &c.

**P**ost graues expensas diutinosque labores a nobis per-  
pessos, in Græcorum vnione primum, & postea in Ar-

menorum, Iacobitarum, Maronitarum, Æthiopum, Bosnensium, & aliorum diuersæ nationis populorum reductione ad sincerum fidei catholicæ cultum, non parua nobis impensa opus fuit, vt legatum apostolicæ sedis anno nunc tertio mitteremus ad inducias in regno Hungariæ constituendas, quarum occasione factum est, vt carissimus in Christo filius noster Hungariæ & Poloniæ rex, post multas victorias de Turcis Christi hostibus habitas, illos iam, vt speramus, ex Europæ partibus expulerit. Quod quidem nulla ratione idem rex potuisset efficere, nisi classis nostra, quam magna cum impensa nostra duxit ad strictum Gallipolis dilectus filius cardinalis Venetiarum nepos noster, prohibuisset alios Turcas opem illis ex Asia allaturos. Nunc vero alia premimur expensa nostros humeros superante, mittendi aliam classem ad defensionem Rhodi, aliorumque locorum a Christianis possessorum in mediterraneo mari, in perfidos Sarracenos, qui post binum insultum in Rhodienfes factum, nouam parant classem, cum qua minantur non solum Rhodi loca, sed omnes alios Christianos vsque in Italiam inuasuros: quamquam classis nostra, quam prædicta ratione paramus, non solum Sarracenos a Rhodo & aliis Christianorum locis repellere, sed vno eodemque in negotio posset terræ sanctæ ab illorum perfidia liberandæ principium modumque exhibere: cuius liberationis, dante Domino, obtinendæ talem tantamque spem habemus, quæ vos omnes honoris Dei nostri & propagationis fidei Christianæ auidos, deberet latos facere. Cupientes itaque quod vestrum omnium deuotio tanti meriti participes efficiatur, committimus aliqua dilectis filiis fratribus Bartholomæo de Fulginio commissario dilecti filii fratris Ioannis de Capestrano, Seraphino de Sicilia, & Laurentio de Panormo ordinis Minorum, qui dicuntur pauperes, siue de obseruantia regulari, per seipsos aut alios vobis referenda, quibus velit vnusquisque vestrum fidem in dicendis per se aut nuntios plenariam præstare, & fauores pro facultatum opumque & potentia qualitate liberaliter exhibere. Inhibentes expresse sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna omnibus & singulis prælatis, ad quorum diœcesim, siue præsentiam prædictos fratres Bartholomæum, Seraphinū & Laurentium, seu ab eis substituendos,

contigerit declinare, ne ipsis aliquo modo contradicant, aut aliter sint molesti. Datum Romæ apud S. Petrum anno, &c. 1444. viii. Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 14.

Extat etiam mentio de vniõne Aethiopum in versibus insculptis in valuis aeneis basilicæ sancti Petri tempore eiusdem Eugenii, nimirum:

*Sunt hæc Eugenii monumenta illustria quarti,  
Excelsa hæc animi sunt monumenta sui.*

*Vt Græci, Armeni, Aethiopes, hic aspice, vt ipsam  
Romanam amplexa est gens Jacobina fidem.*

Blondus etiam, qui fuit eiusdem papæ Eugenii secretarius, in primo libro Romæ instauratæ numero 58. hæc ait, alloquens Eugenium, qui portas ligneas aeneas fecerat. Tu aeneas basilicæ dedisti, tantisque insculptis historiis, vniõnis Græcorum, Armenorum, Aethiopum, Iacobinorum, & aliarum nationum, tua opera, tuaque impensa ecclesiæ conciliatarum. Sed & in eiusdem Eugenii IV. sepulcro marmoreo in eadem basilica sancti Petri hi versus leguntur, quos refert Panninius de elogiis & imaginibus pontificum.

*Eugenius iacet hic quartus, cor nobile cuius  
Testantur vitæ splendida facta suæ.*

*Istius ante sacros se præbuit alter ab ortu,  
Alter ab occasu<sup>a</sup> Cæsar vterque pedes.*

*Alter, vt accipiat fidei documenta Latinæ:  
Alter, vt aurato cingat honore caput.*

*Quo duce & Armeni Græcorum exempla secuti,  
Romanam agnorunt Aethiopesque fidem.*

*Inde Syri ac Arabes, mundique e finibus Indi:  
Magna, sed hæc animo cuncta minora suo.*

*Nam valida rursus Teucros iam classe petebat:  
Dum petit, ast illum sustulit atra dies.*

*Qui semper vanos tumuli contempsit honores,  
Atque hac impressa condite, dixit, humo.*

*Sed non quem rubro decorauit ille galero,  
Non hoc Franciscus stirps sua clara tulit:*

*Susceptique memor meriti, tam nobile quod nunc  
Cernis, tam præstans surgere iussit opus.*

Decretum autem fidei, quod Eugenius tradidit Aethiopibus, non aliud fuisse existimandum est, quam illud Iacobinorum, quorum implicantur erroribus.

<sup>a</sup> Sigismundum Romanorum imperatorem Romæ coronauit, prout etiam insculptum cernitur in præfatis valuis aeneis basilicæ sancti Petri.

*Quomodo autem præfati imperatoris Æthiopum oratores Romam venerint, sic narrat Ciaconius in vita Eugenii papæ: Anno 1441. die 10. Octobris abbas sancti Antonii in Ægypto vir insignis apud imperatorem Æthiopiæ, vulgo presbyterum Ioannem vocatum, duodecim ferme monachis comitatus Romam venit, & ad portam obuiam illi factis gubernatore, senatore, regionariis Urbis, præfecto arcis sancti Angeli, & conseruatoribus, multisque aliis ciuibus, deductus est in basilicam sancti Petri, vbi illi Vultus sanctus ostensus. Hospitatus est ad sanctum Laurentium in Damaso: & postea capita apostolorum, & cetera urbis reliquiæ monstrata fuerunt.*

*Extant in valuis æneis tempore Eugenii papæ IV. in maiori porta basilicæ sancti Petri, vt diximus, collocatis, nobiliora eiusdem pontificis monumenta, inter quæ visitur eorumdem oratorum in Urbem ingressus: subinde insculptum etiam cernitur, quando Eugenius papa decretum fidei eisdem oratoribus tradidit in basilica sancti Joannis in Laterano, vt hic imprimi curauimus.*

F f f f iij

*Idem etiam Eugenius, antequam Florentia Romam accessisset, dum Senis esset, in itinere Ioanni Palaeologo imperatori Graecorum, qui oratorem ad eundem summum pontificem pro auxilio contra Turcas obtinendo transmiserat, haec rescripsit.*

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio Ioanni Palaeologo imperatori Romaeorum illustri salutem & apostolicam benedictionem.*

Na. XVII.

**A**CCESSIT ad praesentiam nostram dilectus filius noster orator celsitudinis tuae, quem hilari vultu & libenti animo accepimus. Id autem ex iis quae nobis retulit, praecipue gratum habuimus, quod pro tua solita corporis qualitate bene valere asseuerauit. Quantum autem ad apparatus classis pro expeditione aduersus Turcas pertinet, de quo nos idem orator tui ex parte requisuit, diligentem ei rei operam dedimus, continuoque damus, prout orator ipse plene informatus a nobis, tuae celsitudini latius referabit. Hodieque a nobis hinc recessit dilectus filius noster Franciscus tituli sancti Clementis presbyter cardinalis sanctae Romanae ecclesiae vicecancellarius, quem ob hanc dumtaxat causam ad partes Graeciae legatum nostrum & apostolicae sedis transmittimus, a quo, cum eadem serenitatem ipsum conuenire continget, eris de occurrentibus singulis plenissime informatus. Reliquum est, vt Iesum Christum Dominum nostrum sincero corde exoremus, vt opus istud pro sui sanctissimi nominis honore inceptum, prospero euentu secundare dignetur. Quo ue vota nostra magis aequis & propitiis auribus exaudiat omnipotens Deus, curare omni ope & diligentia velit eadem excellentia tua, quod negotium vnionis, quam tantis laboribus & expensis partam fuisse nostri, felicioribus in dies successibus amplietur.

Datum Senis, &c. 3. Idus Iunii, anno XIII.

*Gracis autem nonnullis Romanam ecclesiam calumniantibus de processione Spiritus sancti, non obstante diffinitione iam facta in Concilio, haec eorum praesulibus, vt populum docerent, Romanam cum accessisset rescripsit Eugenius.*

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, venerabilibus patriar-  
chis, archiepiscopis, abbatibus, doctoribus, magistris per  
orientem constitutis salutem & apostolicam  
benedictionem.*

**E**TSI Christus saluator noster continuo immensa sua Na. XVIII.  
benignitatis & clementiae dona erga populum Chri-  
stianum ostenderit, in hac tamen sacrosancta œcume-  
nica & Deo amabili Synodo Florentina praecipuae pieta-  
tis & caritatis dudum lumen refulsit. Inter occidentalem  
enim & orientalem ecclesiam miro & ineffabili ipsius  
Saluatoris nostri munere vnionem secutam fuisse con-  
speximus. In qua Synodo nobis, auctore Domino, praesi-  
dentibus, cum saepius ex vtraque parte doctissimorum  
& grauissimorum tam venerabilium fratrum nostrorum  
sanctae Romanae ecclesiae cardinalium, quam aliorum  
praelatorum ac magistrorum adesset multitudo copio-  
sa adinuicem disputantium, omnis tandem opinionum  
differentia, omnisque dissensio praecipue & singulari-  
ter de processione Spiritus sancti, quae quadringentos cir-  
ca annos, colluctatore generis humani procurante, per-  
manserat, ipso Spiritu sancto illuminatore sublata atque  
sopita extitit, prout in synodali decreto superinde confe-  
cto clarissime continetur. Et quamquam fides, quam Ro-  
mana ecclesia de processione Spiritus sancti semper te-  
nuit, ex eis quae in praedicta Synodo diffinita sunt, luce me-  
ridiana clarior splendeat; tamen quia adhuc nonnullos  
esse in oriente intelleximus, qui ex hoc quod Romana ec-  
clesia ex Patre Filioque procedere Spiritum sanctum pro-  
fitetur, eam tenere & credere opinantur, Patrem & Fi-  
lium duo esse principia Spiritus sancti. Quorum vanam  
& impiam opinionem tanto vehementius admirati fu-  
mus, quanto lucidius, omnis Christi ecclesia cognoscit, a  
praefata Romana ecclesia illud alienum semper fuisse, &  
tamquam erroneum ac impium, extitisse semper damna-  
tum. Hanc prauam & impiam opinionem extinguere cu-  
pientes, vniuersos vos exhortamur atque requirimus, vt  
veram ecclesiae Romanae doctrinam illis aperire & praed-  
icare velitis.

Praefata namque Romana ecclesia omnium fidelium

mater atque magistra, tam ex veritatis sententia & auctoritatibus sanctorum doctorum, quam ex Canonibus per ipsam editis, tam in œcumenico Florentino, quam Lugdunenſi aliisque pluribus Conciliis promulgatis, fide-  
li ac deuota confessione semper prædicauit & docuit, docet & prædicat, quod Spiritus sanctus æternaliter ex Patre & Filio, non tamquam ex duobus principiis, sed tamquam ex vno principio; non duabus spirationibus, sed vnica spiratione procedit. Hæc est, venerabiles fratres, pura, simplex & catholica fides, quam prædicta sacrosancta Romana ecclesia, quæ semper beatissimis apostolis Petro & Paulo protectoribus immaculata permanſit, continuo prædicauit & docuit. Contrarium huius veritatis & fidei tenentes & asserentes damnauit, & nos de venerabilium fratrum nostrorum sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalium consilio & assensu, de nouo apostolica auctoritate damnamus, reprobamus, excommunicamus & anathematizamus, ac pro damnatis, reprobatis, excommunicatis & anathematizatis habemus, tenemus & reputamus, ab omnibus teneri, haberi & reputari decernimus & declaramus, ac eos cum execrabilis memoriæ Ario, Manichæo & Marcione, ceterisque aliis diuinam veritatem peruertere conantibus annumeramus.

Datum Romæ apud sanctum Petrum, &c. anno 1443. quarto Nonas Martii, pontificatus nostri anno 13.

*Prosequendo vero idem Eugenius pontifex œcumenicum Concilium Romæ in Laterano, sequentia dogmata sacro approbante Concilio decreuit pro Syris.*

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.*

Num. XIX.

**M**VLTA & admirabilia diebus nostris, & longe maiora, quam aut Christianos expetere, aut cogitare possemus, ineffabilis diuinæ miserationis clementia ecclesiæ suæ sanctæ dona largitur. Vnde & fidem orthodoxam dilatam, & nouos in dies ad obedientiam sedis apostolicæ populos redire, ac nobis & omnibus Christi fidelibus lætitiæ & exultationis causas quotidie renouare sentimus; ita vt merito cum propheta, in iubilatione, fidelibus populis sæpenumero dicere prouocemur: Venite, & exultemus

temus Domino, iubilemus Deo salutari nostro: quoniam magnus Dominus & laudabilis nimis, in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius. Verum cum in ecclesia catholica, quæ est Dei ciuitas, in monte sancto apostolicæ sedis & Petri auctoritate fundata, semper magna & inscrutabilia operatus sit Deus, cuius omnipotentia & sapientia non est numerus: hoc tamen singulare & præcipuum illi præstitit ineffabilis prudentia conditoris, vt orthodoxa fides, quæ humanum genus sola viuificat, sola sanctificat, in monte illo sancto, in vna & immutabili semper maneat confessione veritatis, & dissensiones quæ aduersus ecclesiam de terrenarum opinionum varietate nascuntur, & a petra illius soliditate disungunt ad montem illum redeunt, exterminantur & eradicentur: quo fit, vt ad eius gremium confluentes populi atque nationes, in vnam cum ipso conueniant fidei veritatem.

Hæc autem Dei munera tam magna, tam excelsa, tam insolita, non meritis nostris profecto conspiciere, ipsius bonitatis immensitas, sed sua sola benignitate & dignatione concessit, vt post vnionem Græcorum in sacro œcumenico Concilio Florentino, qui cum Romana ecclesia in quibusdam articulis discrepare videbantur, ac post reductionem Armenorum & Iacobitarum, qui variis opinionibus inuoluti, omni tandem dissensione relicta, in vnam rectam veritatis semitam conuenerunt. Ecce nunc iterum, ipso cooperante Domino, alia nationes de longinquis conuenerunt, inter Tigrim & Euphratem Mesopotamiam habitantes, quæ de processione Spiritus sancti & aliis quibusdam articulis non recte sentiebant. Multa igitur nobis & omnibus Christi fidelibus est causa lætandi, quia iam annuente Domino, Romanæ ecclesiæ splendidissima de fidei veritate assertio, quæ munda semper fuit ab omni macula falsitatis, etiam apud orientem ultra Euphratis terminos, nouis coruscationibus micat, adeo vt venerabilem fratrem nostrum Abdalam archiepiscopum Edeßæ, venerabilis fratris nostri Ignatii patriarchæ Syrorum, atque totius nationis suæ legatum ad hanc vsque almam Urbem, ad præsentiam nostram & sacrum hoc Lateranensè Concilium traxerit & vocarit, humiliter & deuote postulantem, vt eam fidei

*Concil. Tom. 33.*

Gggg

regulam, quam sacrosancta Romana profitetur ecclesia, eidem traderemus.

Nos autem, qui inter cunctas sanctæ sedis apostolicæ sollicitudines hanc primam & præcipuam curam gerimus, prout semper gessimus, euangelii scilicet defendere veritatem, & orthodoxam fidem, exterminatis hæresibus, longe lateque diffundere & propagare, quosdam ex venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalibus delegimus, qui accersitis ex hoc sacro Concilio aliquibus in sacra pagina magistris, cum prædicto archiepiscopo de difficultatibus, dubiis & erroribus illius nationis conferrent, illumque ipsum examinarent, ac ei catholicæ veritatis disciplinam aperirent, & tandem de integritate fidei ecclesiæ Romanæ plene illum instruerent & docerent. Quem cum per omnia de fide & moribus recte sentientem inuenissent, tribus dumtaxat exceptis articulis, de processione scilicet Spiritus sancti, de duabus in Christo Iesu saluatore nostro naturis, ac totidem in illo voluntatibus & operationibus, veritatem illi fidei orthodoxæ patefecerunt, aperuerunt sacrarum literarum intellectus, attulerunt sanctorum doctorum testimonia, & quæ materiæ congruebant, rationes verissimas induxerunt. Quorum intellecta doctrina, archiepiscopus ipse dubitationibus suis omnibus plene satisfactum esse contestans, tam de Spiritus sancti processione, quam de duabus naturis & duabus voluntatibus & operationibus in Christo Iesu Domino nostro talia sentire professus est, vt veritatem fidei plene intelligere videretur, profitereturque se nomine præfati patriarchæ, totiusque nationis & suo, omnem fidem omnemque doctrinam suscipiturum, quam eidem hoc sacro approbante Concilio traderemus.

Propter quæ omni in Christo exultatione perfusi, gratias immensas Deo nostro effudimus, quia votum nostrum in salutem nationis illius videmus adimpletum. Diligenti itaque cum fratribus nostris & sancto Concilio tractatu præhabito, fidem & doctrinam, quam sacrosancta Romana tenet mater ecclesia, eodem sacro approbante Concilio, eidem archiepiscopo præfatis nominibus recipienti tradere & assignare decreuimus.

Hæc est igitur fides, quam semper sacrosancta Romana tenuit, prædicauit & docuit mater ecclesia, quamque ad præsens tenet, prædicat, profitetur & docet. Hanc dictum Abdalam archiepiscopum vice & nomine præfati patriarchæ Syrorum totius nationis illius, atque suo, in iis tribus articulis suscipere, & perpetuis in futurum temporibus custodire & obseruare decernimus.

In primis, quod Spiritus sanctus ex Patre & Filio æternaliter est, & essentiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul & Filio, & ex utroque æternaliter, tamquam ab vno principio & vnica spiratione procedit. Tenet insuper, profitetur & docet, vnum eundemque Dei & hominis filium Dominum nostrum Iesum Christum esse perfectum in deitate & perfectum in humanitate, Deum verum & hominem verum ex anima rationali & corpore, consubstantialem Patri secundum deitatem. In nouissimis autem diebus eundem propter nos & propter salutem nostram ex Maria virgine Dei genitrice secundum humanitatem natum, vnum eundemque Christum verum Dei Filium vnigenitum, in duabus naturis inconfuse, incommutabiliter, indiuisè, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter vnitionem, magisque salua proprietate vtriusque naturæ, & in vnam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum, siue diuisum, sed vnum & eundem Dei & hominis Filium Dominum nostrum Iesum Christum.

Credit insuper, profitetur & docet in vno Domino Iesu Christo duas naturales operationes indiuisè, inconuertibiliter, inseparabiliter, inconfuse, secundum sanctorum patrum doctrinam: duas etiam naturales voluntates, vnam diuinam, alteram humanam; non contrarias, sed humanam eius voluntatem subiectam eius diuinæ atque omnipotenti voluntati. Et quemadmodum eius caro animata sanctissima deificata est, non perempta, sed in proprio sui statu & ratione permansit; ita humana eius voluntas deificata est, non perempta, sed saluata magis est atque perfecta. Hanc fidem eundem Abdalam archiepiscopum nominibus quibus supra suscipere, corde tenere, & ore profiteri debere decernimus.

Ordinamus insuper atque decernimus, vt eisdem nomi-

*Concil. Tom. 33.*

Gggg ij

nibus recipere & amplecti debeat quæcumque per sacrosanctam Romanam ecclesiam definita & sancita diuersis temporibus sunt, præsertimque decreta Græcorum, Armenorum atque Iacobitarum in sacro Concilio œcumenico Florentino edita, quæ cum in Arabico traducta ipse Abdala archiepiscopus accurate legisset ac laudasset, ad vberiolem & pleniolem omnium eruditionem sibi nominibus quibus supra recipienti consignari fecimus: quoscumque etiam doctores & sanctos patres sacrosancta approbat & suscipit Romana ecclesia, nominibus quibus supra, approbare & suscipere debeat; & quascumque personas, seu quidquid aliud ipsa damnat & reprobat, pro damnatis & reprobatis, nominibus quibus supra, habere debeat. Promittens tamquam verus filius obedientiæ, nominibus quibus supra, ipsius apostolicæ sedis ordinationibus & iussionibus, medio iuramento, deuote semper & fideliter obedire.

Nulli ergo, &c. nostræ constitutionis & ordinationis infringere, &c. Si quis autem, &c.

Datum Laterani in publica sessione synodali anno incarnationis dominicæ 1444. pridie Kalendas Octobris, pontificatus nostri anno decimoquarto.

*Sequitur constitutio pro Chaldæis & Maronitis, eodem sacro Lateranensi approbante Concilio.*

*Eugenius episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.*

Num. XX.

**B**ENEDICTVS sit Deus & Pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum & Deus totius consolationis, qui vota & pia desideria nostra, quibus pro debito nostri pastoralis officii salutem & vnitatem Christiani populi anhelamus, & continuis, quantum ex alto nobis permittitur, operibus confouemus, multis magnisque fauoribus in dies prosequitur, & vltra quam mereamur, felicitibus comitatur effectibus. Sane post celebratam in œcumenico Concilio Florentino orientalis ecclesiæ cum occidentali vnionem, post Armenorum, Iacobitarum & Mesopotamiæ populorum reductionem, venerabilem fratrem nostrum Andream archiepiscopum Colossensem ad partes orientis & Cypri insulam destinauimus, vt & Græcos &

Armenos & Iacobitas ibidem degentes prædicationibus suis, & decretorum pro eorum vnione & reductione editorum expositionibus & declarationibus, in suscepta fide confirmaret, & quos ex aliis sectis a vera doctrina alienos, tam Nestorii, quam Macarii sectatores inueniret, monitionibus & exhortationibus ad fidei veritatem reducere conaretur: quod pro sua sapientia, aliisque virtutibus, quibus eum largitor gratiarum Dominus insigniuit, diligentissime prosecutus, post diuersas multiplicisque disputationes, post varios tractatus, eliminata tandem ex eorum cordibus primum omni Nestorii impietate, qui purum hominem Christum esse, & beatissimam virginem non Dei, sed Christi genitricem asseuerabat: deinde Macarii Antiocheni impiissimi, qui quamquam Christum verum Deum & hominem esse profitebatur, diuinam tamen solum in eo voluntatem & operationem, humanitati eius parum tribuens, esse asseuerabat: venerabiles fratres nostros Timotheum metropolitam Chaldæorum, quos ad hæc vsque tempora Nestorianos, eo quod Nestorium sequebantur, in Cypro vocauerunt; & Eliam episcopum Maronitarum, qui cum sua natione Macarii dogmatibus in eodem regno infectus, cum omni multitudine populorum & clericorum in insula Cypri ei subiecta, ad veritatem fidei orthodoxæ, diuino sibi assistente numine, conuerti, fidemque & doctrinam, quam semper sacrosancta coluit & obseruauit ecclesia, eisdem præsulibus & omnibus ibidem eis subiectis tradidit, quamque præfati præfules in publica & magna congregatione diuersarum nationum in eodem regno existentium in metropolitana ecclesia sanctæ Sophiæ habita, summa cum veneratione susceperunt. Quo facto, Chaldæi quidem præfatum Timotheum suum metropolitam, Elias vero Maronitarum episcopus nuntium, de fide Romanæ ecclesiæ, quæ Domino prouidente, & beato Petro apostolo opem ferente, semper immaculata permansit, solennem professionem emissuros ad nos vsque miserunt, & coram nobis in hac sacra œcumenici Lateranensis Concilii generali congregatione fidem ipsam atque doctrinam Timotheus ipse metropolita primum in lingua sua Chaldæa Græce interpretatam, & de Græco in

Gggg iij

Latinum traductam reuerenter & deuote, vt sequitur, professus est.

Ego Timotheus archiepiscopus Tarfensis, Chaldaeorum qui in Cypro sunt metropolita, pro me meisque omnibus in Cypro existentibus populis profiteor, voueo atque promitto immortali Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, demum tibi sanctissimo ac beatissimo patri Eugenio papæ IV. & huic sacrosanctæ apostolicæ sedi, & sanctæ huic & venerabili congregationi, quod de cetero semper manebo sub obedientia tua & successorum tuorum, ac sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, tamquam sub vnica matre & capite omnium aliarum. Item, quod de cetero semper tenebo & profitebor, Spiritum sanctum procedere ex Patre & Filio, sicut docet & tenet sancta Romana ecclesia. Item, quod de cetero semper tenebo & approbabo duas naturas, duas voluntates, vnam hypostasim, & duas operationes in Christo. Item quod de cetero semper confitebor & approbabo omnia septem sacramenta ecclesiæ Romanæ, prout ipsa tenet, docet & prædicat. Item, quod de cetero nunquam in sacra eucharistia oleum apponam. Item, quod de cetero semper tenebo, confitebor, prædicabo & docebo quidquid tenet, confitetur, docet & prædicat sacrosancta Romana ecclesia, & quidquid ipsa reprobat, anathematizat & damnat, reprobabo, anathematizabo & damnabo, specialiter impietates & blasphemias nequissimi hæresiarchæ Nestorii, & omnem aliam hæresim extollentem se aduersus hanc sanctam catholicam & apostolicam ecclesiam.

Hæc est fides, pater sancte, quam tenere & obseruare, ac teneri & obseruari facere ab omnibus suppositis meis voueo atque promitto, & vnumquemque illam respicientem, & contra eam sese erigentem priuare omnibus bonis & beneficiis suis, eundemque excommunicare, & hæreticum & damnatum denunciare; & si pertinax fuerit, degradatum curiæ tradere sæculari spondeo, polliceor atque promitto.

Deinde similem per omnia professionem dilectus in Christo filius Isaac nuntius venerabilis fratris nostri Eliæ episcopi Maronitarum, ipsius vice & nomine, reprobando

do Macarii de vnica voluntate in Christo hæresim, cum multa veneratione emisit.

Pro quarum quidem professionum religione, & tantarum animarum salute, Deo & Domino nostro Iesu Christo, qui temporibus nostris tanta fidei incrementa largitur, tot Christianis populis beneficia donat, gratias immensas agentes, easdem professiones recipimus & approbamus, ac eosdem metropolitam & episcopum in Cypro, & subiectos, ad gremium sanctæ matris ecclesiæ suscipimus, ac ipsis manentibus in præfata fide, obedientia & deuotione, his gratiis & priuilegiis insignimus.

In primis, quod nemo prædictos Chaldæorum metropolitam & Maronitarum episcopum, eorumdemque clericos & populos, neque ex populo & clero quempiam de cetero audeat hæreticos appellare, aut Chaldæos de cetero Nestorianos nominare præsumat. Quod si quispiam mandati huius contemptor extiterit, iubemus ab eius ordinario excommunicari tam diu, quam diu distulerit condigne satisfacere, aut ordinarii arbitrio aliqua alia temporali pœna mulctari.

Item, quod præfati metropolita & episcopus, eorumque successores in omnibus & quibuscumque honoribus, episcopis a communione sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ separatis continuo præferantur.

Item, quod possint de cetero censuras in suos subditos exercere, & quos de cetero rite excommunicauerint, pro excommunicatis; & quos absoluerint, pro absolutis ab omnibus habeantur.

Item, quod præfati præsules & sacerdotes, & clerici eorum, libere possint in ecclesiis catholicorum diuina celebrare, & catholici in ecclesiis eorumdem.

Item, quod de cetero præfati præsules & clerici, & laici eorum vtriusque sexus, qui vnionem & fidem hanc susceperint, possint in ecclesiis catholicorum sepulturas eligere, & cum catholicis matrimonia more Latinorum catholicorum contrahere, & omnibus beneficiis, immunitatibus & libertatibus gaudere & frui, quibus ceteri homines catholici tam laici, quam clerici in dicto regno potiuntur & gaudent.

Nulli ergo, &c. nostræ receptionis, approbationis, susceptionis, insignitionis & iussionis infringere, &c. Si quis, &c.

Datum Romæ apud sanctum Petrum anno, &c. 1445. VII. Nonas Augusti, pontificatus nostri anno 15.

Num. XXI.

Hæc omnia Basileenses in peiorem partem sumentes, *inquit Augustinus Patricius in præfato compendio sessionis 42.* prædicabant, Eugenium Concilium Romam transtulisse, ne compelleretur ad aliud Concilium in Germania pro voluntate principum celebrandum, quoniam nullo pacto vellet Concilium extra Italiam: tum etiam, ut ostenderet se summum imperium habere supra Concilium, quod de loco ad locum pro suo arbitrio transferret, ut fecerat ex Basilea Ferrariam, ex Ferraria Florentiam, & inde demum Romam: quæ omnia tenderent ad enervationem auctoritatis ecclesiæ & Conciliorum. *Hæc Patricius de Basileensibus.*

*At vero Eugenius summus pontifex uniuersali Concilio præsidens, nationes & regna ad apostolicæ sedis obedientiam reduxit; atque ad ipsum in vertice montium, & episcopum episcoporum constitutum, iuxta prophetæ vaticinium, stuebant omnes gentes; tabescentibus interim Basileensis Conciliabuli sub prætextu reformationis schismaticis, ut iuxta eiusdem prophetæ oraculum viderent & confunderentur zelantes populi.*

#### AD LECTOREM.

**Q**VIA sæpe in notis ad Concilium Florentinum plura adduximus testimonia ex opusculis Bessarionis, & præsertim ex epistola ad Alexium Lascarum de successu eiusdem Florentini Concilii, & processione Spiritus sancti, & ex oratione de unione ad suos Græcos Florentiæ habita, eaque hic in fine operis edere promisimus, bona fide exhibemus, cum Vaticanis manuscriptis codicibus collationata & emendata: in quibus habetur, fuisse non solum a Bessarione Græce conscripta, sed & ab eodem latinitate donata, imo & aucta. Vale.

BESSA-

## BESSARION

SANCTÆ ROMANÆ ECCLESIAE CARDINALIS,  
magno & clementissimo viro Alexio Lascari  
Philanthropino.

*De successu Synodi Florentinae, & de processione  
Spiritus sancti.*

## CAPVT I.

**T**v quidem non humanis solum rebus, verum etiam  
diuinis summopere studens, meditationeque scriptu-  
rarum teipsum oblectans, non cessas & ipse per te fidei  
veritatem inquirere, & nos adhortari, vt pro posse o-  
pem tibi feramus ad eam inuestigandam atque inueni-  
endam. Ego vero cum pigritia quadam, tum vel maxi-  
me quia libenter similes labores deposui, propterea quod  
sæpius de hac re sermonem habui cum nostris homini-  
bus, qui pluris suam superstitionem & ignorantiam fa-  
ciunt, quam veritatem, inuitus hoc rursus subeo certa-  
men, quamquam ad te scripturus, qui sapientia & humi-  
litate ornatus, non magis tentandi, quam veri inuestigandi  
gratia, hæc a me petis. Ipsam item auctoritatem sacri Con-  
cilii simpliciter satis esse puto ad persuadendum quem-  
quam, & inducendum ad eius conclusionem humili cor-  
de capeffendam atque credendam sine quacumque con-  
tradictione vel ambiguitate: cum tot hominum conuen-  
tum, qui sapientia, scientia & omni virtute præditi fue-  
runt, quorum in medio adfuisse Spiritum sanctum vt cre-  
damus necesse est, veritatem latuisse minime credendum  
sit. Præterea memini longam ad te alias dedisse epistolam,  
omniaque satis tetigisse quæ nunc quæris. Et ipsam ete-  
nim quæstionem per seipsam probaui, quod scilicet Spi-  
ritus sanctus a Patre Filioque procedit; & quæ videbantur  
sequi inconuenientia solui, & de aliis omnibus quæ tunc  
etiam petiisti, reddidi rationem: ita vt non sit opus plu-  
ribus verbis, præsertim tibi, qui tantam in huiuscemodi  
habes experientiam, vt paruis etiam principiis habitis,  
multa magnaque possis ex teipso percipere. Cum vero

*Concil. Tom. 33.*

H h h h

aliquid plus a nobis exoptules, non propter teipsum fortassis, cum ipse idem nobiscum sapias, sed propter contentiosos & veritatis aduersarios, nos, tum quia parati ad satisfactionem esse debemus omni poscenti nos rationem de ea quæ in nobis est fide, secundum Apostolum; tum vt amicitia nostræ satisficiamus, spe etiam ducti aliquorum vtilitatis, qui hæc legent, morem tibi gerere proposuimus. In primis itaque auctoritates sanctorum patrum & doctorum occidentalium tibi mittimus, quibus apertissime ex Patre & Filio Spiritum sanctum procedere affirmant, & ambos vnum eius esse principium: quæ cum plurimæ sint, & cunctis eorum in libris sparsæ, pauca nos tibi modo mittimus, quibus tamen similes alias etiam omnes esse scias. Deinde quemdam nostrum sermonem, cui dogmaticum, aut de vnione titulum imposuimus, tibi mittendum iudicauimus, quem paulo ante sacram vnionem, tamquam vltimam meæ opinionis atque sententiæ declarationem edidimus, quemque mitissimo nostro imperatori & patriarchæ reuerendissimo omnibus nostris præsentibus legendum dedi, cum inter nos vltimatim considerarem quid fiendum esset, & sententias aliorum de re vnionis scrutaremur. In quo ex ipsismet orientalibus patribus & doctoribus nostris, omiſſis omnino occidentalibus, pro posse quæstionem propositam declaravi atque probavi: quem tamquam & tibi potissimum, & si quis alius sine contentione audiet & perleget, maxime profuturum tuæ nobilitati mitto, clementissime ac splendidissime vir. Cum vero in iis nihil laboris ad præsens adhibuerimus (iam enim erant edita) tuo autem amore nunc quoque aliquid lucubrationis proposuerimus suscipere, vltra hæc etiam aliquid plus tui gratia tibi scribemus. Quare quam breuiter omnem sacri Concilii processum vnionisque sacræ modum tibi narrabo, ac aliquas rationes, quibus dogma propositum probabitur, afferam, & sic finem imponam. Sed antequam de iis dicam, paruum quiddam, non tamen parui, imo vero maximi existimandum iis procæmiis addam; supplebo quod prædicto sermone dogmatico deest, verborum multitudinem futura vtilitate compensans. In illo itaque dogmatico sermone ex orientalibus dumtaxat doctoribus volens huius quæ-

stionis veritatem probare, vnam quamdam auctoritatem beati Basilii, quæ sola omnibus aliis, quoad propositum ostendendum, antecellit, omisi, propterea quod ab aliquibus dubitabatur, an esset beati Basilii: non quia ego quoque aliquid dubii de ea habuerim, (minime) sed quia apud alios dubitabatur, nolui dubio vti. Hæc autem est, qua in tertio contra Eunomium suorum librorum beatus ille vsus est. Cur enim necesse est (inquit) si ordine ac dignitate tertius est Spiritus, natura quoque ipsum tertium esse? Dignitate namque ipsum secundum esse a Filio, cum ab ipso esse habeat, & ab ipso accipiat, & annuntiet nobis, & omnino ab illa causa dependeat, pietatis ratio tradit.

*Capitur causa pro principio, causatum vero pro eo quod a principio est, & non vt causa & causatum limitationem important, prout Latini accipiunt, cum talia remouent a diuinis, veluti imperfectionem sonantia. Dependere quoque sumitur pro accipiendo esse, & non vt notat essentialem distinctionem, prout Latini accipiunt, cum aiunt nullam in Deo dependentiam ponendam propter diuinæ essentiæ unitatem summam.*

Hoc igitur omisimus in dogmatico nostro sermone ponere. Ita vero ego certe teneo, sancti Basilii hanc esse auctoritatem, quemadmodum & alios eius contra Eunomium libros: quibus autem rationibus, tu quoque audias. Cum in hac Synodo nostra sex inter nos volumina huius operis contra Eunomium haberemus, quatuor in membranis antiquissima, quorum tria quidem Mitylenensis archiepiscopi erant, quartum Latinorum: duo vero in papyro, quorum vnum serenissimi erat imperatoris, aliud reuerendissimi patriarchæ, quod a monasterio Xanthopulorum commodo accipiens, secum portauerat. Quorum, inquam, sex voluminum quinque ita habebant hanc auctoritatem, vti ego nunc allegaui. Videlicet, qui ab ipso, hoc est, Filio habeat esse Spiritus, & ab eo tamquam a causa dependeat. Vnum vero dumtaxat, quod videlicet apud patriarcham erat, hac auctoritate carebat, in quibusdam partibus eius diminutum, in quibusdam superabundans, prout corruptoris, quicumque ille fuerit, mens & manus voluit. Demum post celebratum sacrum Concilium, & nostrum ad urbem Constantinopolitanam reditum,

cum proposuiffemus omnes illorum facrorum locorum bibliothecas, tum huius libri sancti Basili, tum aliorum gratia inquirere, quæcumque noua volumina reperi post hanc contentionem scripta, omnia manca prædicta auctoritate reperi. Quæcumque vero antiquiora erant, & antequam hoc bellum oriretur scripta, hæc vero sana & integra cum auctoritate prædicta manent, quæ non pauciora sunt quam illa quæ passa fuerant corruptionem. In quibus etiam aliquid reperi, quod & plangendum simul & mirandum est. Mirandum quidem, si quis volens ad hæret falso, ipse illud fingens, & præsertim veritatem celando, cum intellectus naturaliter veritatem habeat pro obiecto: plangendum vero, quod aliqui sint ita fidei veritatem parui facientes, sine qua est impossibile hominem saluum fieri, vt non solum eius inuestigationem contemnant, verum etiam cum clare appareat, eam celare, opprimere atque peruertere conentur. Hoc autem tale quid erat. Vna cum aliis duos etiam quosdam libros sancti Basili offendi apud monasterium Christi saluatoris Pantepopti, vnum in pergameno antiquissimum, vt videbatur; quanti vero temporis, ignoro; non enim erat annus inscriptus: aliud in papyro ante trecentos annos scriptum: erat enim in fine tempus notatum, ex quo certe habetur tantum temporis præteriisse ab eius initio: & libri adhuc extant, nisi postquam eos publicauerim, e medio sublati fuerunt ab illis, qui omnia contra suam ipsorum salutem machinantur. Hæc ambo, vt nos allegauimus, habebant sancti doctoris auctoritatem inscriptam. Quidam autem animi audacis, audacioris etiam manus, a membranis quidem ferro veritatem deleuit: quamquam nihil ei temeritas profuit, cum & locus vacuus manens, & syllabarum medietates adhuc existentes, & illius audaciam accusent, & veritatem nihilo minus ostendant. In papyreo vero volumine atramento perfuso totam illam partem operuit, qua dicitur ab eo tamquam a causa dependere. At post aliquot annos, cum hic liber in manus incidisset illius sapientissimi viri Demetrii Cydonii, auctoritas prædicta reintegrata est. Ille enim eam propria manu in margine illius libri adscripsit, audaciam corruptoris digne reprehendit: in tantam infamiam, tenebras & ignorantiam nostros homines pepulit

eorum contentio. Deinde dicere audent, quod Latini, nostrorumque Veccus, & alii qui Latinos secuti fuerunt, libros corruperint, præsertim cum auctoritas hæc tantum ornatum, tantam gratiam & eloquentiam Atticam præ se ferat, vt non modo Latinos aliquid simile cum tanta gratia in lingua peregrina & Græca non posse componere, sed neque Græcos quidem præter ipsum Basilium. Latinis etenim lingua propria, generaue dicendi a nostris diuersa impedimento sunt, ne aliquid ita ornate in nostra lingua conscribant. Quemadmodum etiam nostris impossibile est aliquid æquali gratia & ornatu atque Latini in lingua Latina scribere, quantumcumque vel Græci in Latina, vel Latini in Græca lingua profecerint. Cuius rei tum ego, tum alii de nostris digni sumus testes, qui Latinam utcumque mediocriter intelligimus linguam, nil tamen quod ornatum, Latineque compositum sit, scribere possum. Clare itaque patet, qui modos dicendi, stylum, eloquentiam, & alia iudicare sciunt, ipsius Basilii & eius limatæ linguæ, hanc auctoritatem, & nullius alterius esse. Præterea cum Veccus paucis ante annis fuerit, libri vero multo eo antiquiores sint, falsam hanc accusationem & vanum refugium probant. Item hoc idem aliunde probatur. Vir quidam apud Latinos maximæ reputationis Hugon nomine, antiquus, & longe ante tempora nostra (præteriti sunt namque fere ccc. anni, ex quo fuit) cum de processione Spiritus sancti scriberet, hanc etiam auctoritatem sancti Basilii ad hanc conclusionem probandam inducit. Hoc autem non Latine scriptum videns dico, verum Græce apud Constantinopolim in quodam libro Græco, non ipsius Hugonis, sed cuiusdam Nicetæ archiepiscopi Thessalonicensis, qui ipsi Hugoni contradicit, quamquam ipse Thessalonicensis idem cum Latinis sapiebat. Quod enim Spiritus sanctus ex Patre Filioque procederet, credebat: contendebat vero, vt vulgo dicitur, de umbra asini, neque ipsum verum asserens, licere symbolo addi, rem magnæ profecto deuotionis & sapientiæ, ac si diceret, non oportere veritatem publice prædicare. Hæc autem longius narraui, volens probare, fuisse quidem corruptionem in libris, verum non a Latinis & illorum sequacibus, sed econtra a contendentibus cum

Hhhh iij

Latinis; corruptionemque non per additionem solum, sed interdum per minutionem factam fuisse. Ita ut nullus amplius possit Veccum & similes causare, cum libri multo ante quam fuerit Veccus, veritatem clare probarent. Et hæc quidem a tempore ita indubia & vera sunt signa: ab ipso etiam genere dicendi suavissimo & ornatissimo stylo patet, nullius alterius quam Basilii debere credi istam auctoritatem esse. Attamen ab ipsa etiam sententia, & sequentium ad præcedentia connexu id ipsum clare patebit, si quis attente consideret. Cum Eunomius ex eo, quod Spiritus sanctus tertius ordine dignitateque diceretur a quibusdam doctoribus, tertium etiam eum natura colligeret, sanctus Basilius conclusionem hanc ægre ferens, media tamen non negat, quod scilicet Spiritus sanctus tertius esset dignitate & ordine. Nam etsi contra Eunomium clamans, ait: Qui vero ii sancti fuerint, & in quibus eorum sermonibus hoc docuerint, dicere non audet: non ideo hoc dicit, quia negat Spiritum sanctum tertium ordine esse, vel dici a sanctis, quemadmodum nostri non recte putant. Sic enim sibi ipsi etiam & veritati contraria diceret: sed illius temeritatem ægre ferens, & conclusionem hanc repellens, quod scilicet Spiritus sanctus tertius etiam esset natura, exclamavit dicens: Qui vero ii sancti fuerint, & in quibus eorum sermonibus hoc docuerint, dicere non audet. Non quia non fuerint qui hoc dixerunt, sed quia si eorum auctoritatem expresse allegasset, manifeste apparuisset, non potuisse hanc absurdam sequi conclusionem ex dictis eorum. Scimus etenim quod ex vno etiam vocabulo, vel dictione ablata, superaddita, vel postposita, tota intentio atque sententia scriptoris mutatur: & e conuerso cum fideliter allegatur, clare mens eius probatur, ita ut non liceat malignantibus conclusionem inferre, quæ præcedentibus non conueniat. Quare si Eunomius etiam allegasset auctoritatem sanctorum, non licuisset ei concludere quod concluserat. Nam etsi tertium esse Spiritum sanctum doctores concedunt, tertium tamen eum esse natura negant expresse. quare malignitatem eius detestans, infert: Fuitne vnquam ita temerarius aliquis, qui diuina dogmata peruerteret, atque innouaret? Et patet, quod nouitatem hic nominat, tertium esse natura Spiri-

tum sanctum, non autem ordine & dignitate: nempe enim seipsum appellasset nouarum rerum auctorem, & sibi ipsi contraria diceret. Ipse enim est, qui præcipue nobis credere tradidit, Spiritum sanctum tertium esse ordine & dignitate, & hanc auream catenam ordinis nos docuit. In iis enim contra Eunomium sermonibus suis, dignitate namque, ait, secundum esse a Filio, videlicet Spiritum sanctum, cum ab ipso esse habeat, & ab ipso accipiat, & annuntiet nobis, & omnino ab illa causa dependeat, pietatis ratio tradit. Huius enim auctoritatis, etsi non totam, partem tamen admittunt nostri, cetera abscindentes, ac ita eam allegantes: Dignitate etenim secundum esse a Filio tradit fortasse ratio pietatis: addentes, fortassis, vt orationem dubiam reddant; quæ dubietas omnino aliena a mente sancti Basilii per nos probabitur. Hæc enim non per impossibile sanctus ille doctor infert, quemadmodum aliquibus ignoranter visum est, scilicet vt veram sanctæ scripturæ, suamque opinionem exponens, considerat quod frequens est, tertium ordine clare ponens Spiritum esse, tertium vero natura tamquam impium repellens. Audi etenim quæ ad eiusdem probationem dicit: Quemadmodum enim, inquit, Filius ordine quidem a Patre secundus est, quoniam ab illo; & dignitate, quoniam origo & causa effendi ei, cum eius Pater sit; natura vero nullo modo secundus, quoniam in vtroque vna est deitas: ita videlicet etsi dignitate & ordine secundus a Filio est, non tamen alienæ ipsam naturæ esse inde consequetur. His etiam verbis aliqui addiderunt, quamquam concedendum non sit; quo nihil magis contrarium est intentioni beati Basilii, qui in epistola ad canonicas clarissime, Spiritus sanctus, inquit, Patri quidem & Filio connumeratur, cum supra omnem creaturam sit: ordine vero tertius est, vt euangelia nos docent, Domino dicente: *Euntes in vniuersum mundum, baptizate in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti.* Qui autem eum præponit Filio, aut superiorem Patre dicit, hic contradicit Dei traditioni: alienus vero a fana fide est, quam accepit, laudationis formam non seruans. Et post pauca: Quare si quis hunc ordinem peruertit, ipsam personarum existentiam totamque fidem negat. Si igitur hæc verba hæsitantis & dubitantis circa ordinem

Marc. 16.  
Matth. 28.

sint, & eius qui suam sententiam sub dubiis, & cum fortassis, & quamquam concedendum non sit, proferat, tuum sit iudicium, & aliorum qui recti iudices sunt, & aliquatenus intelligunt vim rationum & dogmatum veritatem. Deinde non pudet eos tantæ cōtrarietatis sanctum doctorem accusare, imo vero ignorantia, si modo quidem tertium; vt non liceret absque crimine impietatis & totius fidei peruersione hunc ordinem mutare; modo fortassis eum esse secundum a Filio dicat, & alia huiusmodi. Ego vero, teste Deo, vicem eorum qui hæc autumant doleo, & pro eis me pudet. Si vero ipsi non sentiunt, mirum est profecto. Quod autem omnem eorum impudentiam enervat, hoc est, quod in his contra Eunomium rationibus suis post multa concludens hic doctor infert: Ita & Spiritus sanctus dignitate quidem & ordine secundus post Filium est: accepimus enim eum tertium a Patre & Filio numeratum, ipso Domino in traditione baptismatis salutaris hunc ordinem docente, cum dixit: *Euntes baptizate*, &c. Animaduerte igitur quod omnibus argumentis in epistola ad canonicas ordinem in Trinitate probat, salutaris scilicet baptismatis traditione, eisdem etiam hic eundem ordinem demonstrat. At in epistola ad canonicas tanta cum certitudine hunc asserit ordinem, vt eum qui aliter diceret, impium assereret. Quo igitur modo hic, vbi eisdem argumentis vtitur, cum hæsitacione & dubitatione loqueretur? Verum hæc prauorum hominum & impiorum, non illius sanctissimi viri sunt. Nulli itaque dubitandum est, sancti patris nostri Basilii hanc esse auctoritatem, Spiritum scilicet sanctum ordine & dignitate secundum a Filio esse, ipsumque esse habere ab eo, & ab eo tamquam a causa dependere. Quod cum ita sit, quis amplius aliquid aliud quærit? Nonne solus Basilius sufficiens est omnem nos docere veritatem? Nonne tantum & humana & diuina sapientia participauit, vt etiam solus sufficiens sit toti causa doctor ac magister? Et quamquam hæc veritas, quod Spiritus sanctus videlicet etiam ex Filio procedit, ex iis etiam nudis huius doctoris verbis manifeste appareat; non tamen ab re esse iudicati, ipsius eius verbis præsuppositis syllogismum quemdam ad eam veritatem probandam inferre. Dicit igitur Filium secundum a  
Patre